新卫规划函〔2023〕36号

关于征求自治区2023—2025年乙类大型医用设备配置规划意见建议的通知
各地、州、市卫生健康委，委直属直管各医疗机构：

根据国家卫生健康委《关于发布大型医用设备配置许可管理目录（2023年）的通知》（国卫财务发〔2023〕7号）、《关于发布“十四五”大型医用设备配置规划的通知》（国卫财务发〔2023〕18号）精神，结合我区实际，我委草拟了《自治区2023—2025年乙类大型医用设备配置规划（征求意见稿）》，现征求各地、各单位意见建议。根据国家卫生健康委要求，《乙类大型医用设备配置标准指引》内容可以优化提升，但不能降低。

请各单位（部门）务必于2023年9月18日下午18:00前将纸质版（加盖公章）和电子版反馈自治区卫生健康委，逾期未反馈视为无意见建议。附件电子版可以登录自治区卫生健康委官网下载。

联 系 人：高炬

联系电话：8527882  8500283（传真）

电子邮箱：xjwjwghxxc003@xj.gov.cn

附件：自治区2023-2025年乙类大型医用设备配置规划

      （征求意见稿）

      自治区卫生健康委

                               2023年9月11日

（信息公开形式：主动公开）

附件

自治区2023—2025年

乙类大型医用设备配置规划

（征求意见稿）

　　根据《医疗器械监督管理条例》《关于发布大型医用设备配置许可管理目录（2023年）的通知》（国卫财务发〔2023〕7号）《关于发布“十四五”大型医用设备配置规划的通知》（国卫财务发〔2023〕18号），我委研究制定2023—2025年自治区乙类大型医用设备配置规划，现予以发布。

一、指导思想

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，着力服务和融入新发展格局，推进健康新疆建设，持续深化“放管服”改革，以提高医疗质量和保障医疗安全为前提，以控制医疗成本为重点，统筹规划全区大型医用设备配置数量和布局，提升医疗资源供给效率，助力新疆卫生健康事业高质量发展，满足各族群众日益增长的医疗服务需求。

二、总体目标

充分发挥规划引领和资源调控作用，进一步推动形成区域布局更加合理，装备结构更加科学、配置数量与健康需求更加匹配、配置水平与经济社会发展和各族群众医疗服务需求更加适应的乙类大型医用设备配置规划管理体系，促进医疗服务水平和能力提升，基本满足临床诊疗、科研创新需要和人民群众多层次、多元化医疗服务需求。

3、 基本原则

（一）以人为本、促进发展。坚持以人民为中心，综合考虑全区经济与社会发展水平、医疗服务效能优化与学科发展、人民群众就医需求与承受能力等因素，推进卫生健康事业高质量发展，支持医疗机构科学合理配置大型医用设备，推动高端医疗设备在高水平医院合理使用。支持社会办医健康有序发展。
（二）均衡布局、扩容下沉。聚焦提升医疗卫生服务公平性和可及性，缩小区域之间资源配置和服务能力差异，促进兵地卫生资源共享及协同发展。科学规划配置数量，促进优质医疗资源扩容下沉，优化区域均衡布局。

 （三）安全审慎、控制费用。坚决维护人民群众生命安全和身体健康，控制医疗费用不合理增长，对操作和维护技术复杂、应用风险大、投入运行成本和诊疗费用高的设备，严格把握配置标准、合理控制规划数量。强化使用事中事后监管，保护患者合法权益，防控技术风险。

四、规划数量与布局

到2025年底，全区大型医用设备配置规划总数70台，分3年实施。为社会办医配置预留合理空间。具体为：

（1） 甲类大型医用设备共计2台

    1.重离子质子放射治疗系统1台

    2.高端放射治疗类设备1台

    （二）乙类大型医用设备共计68台

1.正电子发射型磁共振成像系统（PET/MR）3台。

2.X线正电子发射断层扫描仪（PET/CT，含PET）15台。

3.腹腔镜内窥镜手术系统18台。

4.常规放射治疗设备32台，其中伽玛射线立体定向放射治疗系统2台。

具体规划数量与布局详见附件1，乙类大型医用设备配置标准指引详见附件2。

4、 相关要求

（一）科学实施规划。严格执行规划数量与布局，做好与上轮规划衔接，按年度有序、有效实施。指导和督促医疗机构科学、规范配置和使用乙类大型医用设备，提高质量和效率。持续深化“放管服”改革，为社会办医配置预留合理空间。

（二）坚持依法行政。 认真履行行政许可程序，严格评审要求，强化规划、配置标准的约束性和执行力，规范审批行为，依法依规开展配置许可工作。
（3） 加强监督管理。 健全监督和制约机制，强化事中事后监管。各地（州、市）卫生健康行政部门切实履行监管职责，加强对医疗机构执业活动监管，发现违法违规行为的要依法查处并公开结果，向社会公布区域内配置乙类大型医用设备医疗机构的信用状况，并归集至全国信用信息共享平台。

（四）保障医疗服务质量安全。医疗机构要具备设备配置与使用质量安全的基础条件，包括医疗机构应当具有与配置设备相适应的技术条件、使用能力、配套设施，以及具备相应资质和能力的专业技术人员等。注重和加强放射防护管理。

（五）开展监测评估。 强化全区规划执行监测评估，定期向国家卫生健康委全面报告规划实施进度和效果。

附件：1.自治区2023—2025年大型医用设备配置规划数      量及分布表

2.自治区乙类大型医用设备配置准入标准（2023年）